
          
  

ISTITUTO COMPRENSIVO DI FUSCALDO 
Scuola dell’Infanzia - Primaria - Secondaria di 1° grado 

 
C.F. 96024910786 – Cod. Mecc. CSIC87300X 

Distretto Scolastico N. 23 – Paola 
Via Molino – Cap 87024 – Fuscaldo - (CS) 

e-mail csic87300x@istruzione.it 
P.E.C. csic87300x@pec.istruzione.it 
SITO: www.istitutocomprensivofuscaldo.edu.it 
Tel.: 0982.686054/Fax: 0982.686949 
 

 

 
 
Prot. N°: vedasi segnatura                                                                                                  Fuscaldo, 18/04/2023                                                     
 
 

Alle Scuole della Provincia di Cosenza 

All’USR Calabria 

All’ATP di Cosenza 

All’albo e sito web dell’istituto 

 
 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE – AVVIO PROCEDURA PER LA SELEZIONE DI 
DOCENTI COSTITUENTI IL TEAM A VALERE SUL PROGETTO: 
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - 
Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 
divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica 
Titolo Progetto: Non uno di meno 
Codice Progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-18084 
CUP: B34D22006310006 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii. 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione” 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 
prestazione  d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 
l’arricchimento  dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di 
sperimentazione 

ISTITUTO COMPRENSIVO FUSCALDO - C.F. 96024910786 C.M. CSIC87300X - A331B38 - ISTITUTO COMPRENSIVO FUSCALDO

Prot. 0001478/U del 18/04/2023 11:01

VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina



VISTO    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 
aspetti  

               fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
 
VISTO  il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 
1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 
541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012 
 

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza 

 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 
 
VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per 
la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale 

 
VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale 
del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole” 

 
VISTO  il Decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri di 

riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione 
della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito 
della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU” 

 
VISTO  l’Allegato 2 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 

scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU - 
Riparto istituzioni scolastiche 

 
CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 
nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” 
l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare   

 
CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato adottato 

il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, con il quale sono state ripartite 
le risorse tra le istituzioni scolastiche beneficiarie per l’attuazione delle “Azioni di 
prevenzione e contrasto della dispersione scolastica” 

 
VISTE  le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 

prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022 
 
VISTO   l’atto di concessione prot. n° 51787 del 18/03/2023 che costituisce formale autorizzazione all’avvio 

del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa 
 
VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 1 del 03/11/2022 e successive modificazioni e integrazioni con 

ISTITUTO COMPRENSIVO FUSCALDO - C.F. 96024910786 C.M. CSIC87300X - A331B38 - ISTITUTO COMPRENSIVO FUSCALDO

Prot. 0001478/U del 18/04/2023 11:01

VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina



la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025 
 
VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 3 del 27/01/2023 di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2023; 
 
VISTO  la proposta del Collegio dei docenti n° 08 del 13/04/2023 in merito ai titoli e competenze del TEAM 
per la dispersione 
 
VISTO la delibera del Consiglio di Istituto n° 09 del 13/04/2023 in merito ai titoli e competenze per la 
valutazione dei componenti del TEAM per la dispersione 
 
VISTA   la necessità di individuare docenti esperti in qualità di “componenti del Team” per la  corretta 
esecuzione del progetto in oggetto 
 

DETERMINA 
 
1. Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

 

2. Si dà seguito all’avvio della procedura funzionale per la selezione di docenti costituenti il Team a valere 
sul progetto dal titolo “Non uno di meno” - Codice: M4C1I1.4-2022-981-P-18084 - CUP: 
B34D22006310006, finanziato con fondi di cui al Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 
4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - 
Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica.  

 

3. La procedura di selezione di che trattasi, cui potrà partecipare esclusivamente personale interno 
all’Istituto Comprensivo di Fuscaldo, sarà di tipo comparativo attraverso la valutazione dei curriculum e 
sarà volta al reclutamento delle seguenti figure professionali: 
Ø n. 1 componente del team in qualità di SUPPORTO OPERATIVO 

ALL’ORGANIZZAZIONE DELLE ATTIVITÀ – 202 ore 
Ø n. 2 componenti del team in qualità di SUPPORTO ALLE ATTIVITÀ DI MENTORING E 

ORIENTAMENTO – 34 ore cadauno 
Ø n. 2 componenti del team in qualità di SUPPORTO ALLE ATTIVITÀ DI 

POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE, MOTIVAZIONE E 
ACCOMPAGNAMENTO – 34 ore cadauno 

Ø n. 1 componente del team in qualità di SUPPORTO ALLE ATTIVITÀ DI 
ORIENTAMENTO CON COINVOLGIMENTO DELLE FAMIGLIE – 34 ore 

Ø n. 1 componente del team in qualità di SUPPORTO ALLE ATTIVITÀ FORMATIVE E 
LABORATORIALI CO-CURRICULARI – 34 ore 

 

Per gli incarichi affidati e per le ore previste il compenso è di 34,00 euro/ora omnicomprensivi lordo 
dipendente. 
 
 

4. Saranno compiti dei componenti del Team: 
• Selezionare i potenziali destinatari individuati in sede di candidatura 
• Fare una analisi dettagliata delle potenziali criticità in merito al rischio dispersione 
• Suddividere i destinatari e indirizzarli alla tipologia di percorso formativo più adatto  
• Individuare le aree tematiche dei percorsi 
• Rimodulare i percorsi formativi, nel rispetto dei limiti e dei target assegnato, in numero di 

alunni e/o numero di ore anche a seconda della gravità della criticità 
• Prestare attenzione alla distribuzione delle risorse per il Team e delle risorse per i costi 

indiretti 
• Formulare proposte circa l’area formativa, ovverosia, individuare quali percorsi destinare 

ad interni, quali ad esterni, quali a soggetti giuridici 

ISTITUTO COMPRENSIVO FUSCALDO - C.F. 96024910786 C.M. CSIC87300X - A331B38 - ISTITUTO COMPRENSIVO FUSCALDO

Prot. 0001478/U del 18/04/2023 11:01

VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina



• Definire i criteri di selezione e valutazione degli esperti 
• Preparare i relativi avvisi o richieste di offerta 
• Caricare i percorsi in piattaforma didattica 
• Caricare la documentazione in piattaforma di gestione 
• Controllare l’avanzamento dei percorsi 
• Alimentare la piattaforma di avanzamento 
• Caricare gli indicatori periodici 

 

5. La valutazione delle candidature avverrà tenendo conto dei titoli culturali e professionali dichiarati dai 
partecipanti nei curricula, con relativa attribuzione di punteggio così come riportato nelle griglie 
riportate nell’allegato alla presente che costituisce parte integrante e sostanziale della medesima. 
 

6. La valutazione delle candidature sarà effettuata dal Dirigente Scolastico o da una Commissione 
appositamente nominata.  
 

7. Ogni ulteriore dettaglio della presente procedura viene specificato nell’apposito avviso corredato della 
predisposta modulistica che unitamente alla presente si approva.  

 
Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti gli elementi di interesse comunitario, 
relativi allo sviluppo del progetto: avvisi, bandi, pubblicità, ecc., saranno tempestivamente affissi e visibili 
sul sito di questa Istituzione Scolastica www.istitutocomprensivofuscaldo.edu.it. 
 
 

Il Dirigente Scolastico  
   Dott.ssa Lisa Aloise 
 

  

ISTITUTO COMPRENSIVO FUSCALDO - C.F. 96024910786 C.M. CSIC87300X - A331B38 - ISTITUTO COMPRENSIVO FUSCALDO

Prot. 0001478/U del 18/04/2023 11:01

VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina



ALLEGATO alla Determina a Contrarre  per la selezione di docenti il Team a valere sul Progetto: 
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 
1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di 
prevenzione e contrasto della dispersione scolastica 
Codice Progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-18084 
CUP: B34D22006310006 
 

GRIGLIA DI VALUTAZIONE DEI TITOLI PER COMPONENTI DEL TEAM DISPERSIONE NEL 
RUOLO DI COORDINAMENTO GENERALE 

Criterio di ammissione: essere docente interno per tutto il periodo dell’incarico 
 

 
L' ISTRUZIONE, LA FORMAZIONE 
NELLO SPECIFICO DIPARTIMENTO IN CUI SI  
CONCORRE  

 

N. 
riferimento 

del 
curriculum 

PUNTI  
(da compilare 

a cura del 
candidato) 

PUNTI  
(da compilare 
a cura della 

Commissione) 

A1. LAUREA (vecchio 
ordinamento o magistrale) Max 3  10 punti 

cad.    

A2. LAUREA  
(triennale, in alternativa al punto 
A1) 

Max 3  7 punti 
cad.    

A3. DIPLOMA (in alternativa ai 
punti A1 e A2) Max 3  3 punti 

cad.    

A.4 TITOLI DI 
SPECIALIZZAZIONE (TFA, 
SSIS, …) 

Max 3  10 punti 
cad.    

A.5 MASTER o CORSO DI 
PERFEZIONAMENTO 
(almeno annuale)  

Max 3  2 punti 
cad.    

 
LE CERTIFICAZIONI OTTENUTE   
NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI 
CONCORRE 
    

   

B1. COMPETENZE I.C.T. 
CERTIFICATE riconosciute 
dal MIUR 

Max 5  5 punti 
cad.    

 
LE ESPERIENZE 
NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI 
CONCORRE 
 

   

C1. ESPERIENZE DI 
FACILITATORE/VALUTAT
ORE (min. 20 ore) NEI 
PROGETTI FINANZIATI 
DAI FONDI EUROPEI  

 
 

Max 5 

 
2 punti 

cad.    

C2. ESPERIENZE DI TUTOR 
COORDINATORE (min. 20 
ore) NEI PROGETTI 
FINANZIATI DA FONDI 
EUROPEI  

 
Max 5 

 
2 punti 

cad.    

C3. PARTECIPAZIONI A 
GRUPPI DI LAVORO 

 
Max 2 

 
1 punto    

ISTITUTO COMPRENSIVO FUSCALDO - C.F. 96024910786 C.M. CSIC87300X - A331B38 - ISTITUTO COMPRENSIVO FUSCALDO

Prot. 0001478/U del 18/04/2023 11:01

VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina



ANCHE ESTERNI ALLA 
SCUOLA PER LA 
VALUTAZIONE 

cad. 

C4. PARTECIPAZIONI A 
GRUPPI DI LAVORO 
ANCHE ESTERNI ALLA 
SCUOLA PER LA 
DISPERSIONE 

 
Max 2 

 
1 punto 
cad.    

C5. CONOSCENZE 
SPECIFICHE DELL' 
ARGOMENTO (documentate 
attraverso esperienze 
lavorative professionali) 

Max 2 1 punto 
cad. 

   

C6. CONOSCENZE 
SPECIFICHE DELL' 
ARGOMENTO (documentate 
attraverso pubblicazioni) 

Max 2 1 punto 
cad.    

C7. CONOSCENZE 
SPECIFICHE DELL' 
ARGOMENTO (documentate 
attraverso esperienze di 
docente in corsi sulla 
dispersione e/o sulla 
valutazione min. 6 ore) 

Max 2 1 punto 
cad. 

   

C8. CONOSCENZE 
SPECIFICHE DELL' 
ARGOMENTO (documentate 
attraverso corsi seguiti con 
rilascio attestato min. 12 ore) 

Max 2 1 punto 
cad. 

   

C9. GESTIONE 
PIATTAFIORME O SITI 
WEB SCOLASTICI 

Max 5 2 punti 
cad.    

TOTALE    

 
 

Data___________________                     Firma_____________________________________________ 

  

ISTITUTO COMPRENSIVO FUSCALDO - C.F. 96024910786 C.M. CSIC87300X - A331B38 - ISTITUTO COMPRENSIVO FUSCALDO

Prot. 0001478/U del 18/04/2023 11:01

VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina



 

GRIGLIA DI VALUTAZIONE DEI TITOLI PER COMPONENTI DEL TEAM DISPERSIONE NEL 
RUOLO DI COORDINAMENTO MENTORING E TUTORING 

Criteri di ammissione: essere docente interno per tutto il periodo dell’incarico 
 

 
L' ISTRUZIONE, LA FORMAZIONE 
NELLO SPECIFICO DIPARTIMENTO IN CUI SI  
CONCORRE  

 

N. 
riferimento 

del 
curriculum 

PUNTI  
(da compilare 

a cura del 
candidato) 

PUNTI  
(da compilare 
a cura della 

Commissione) 

A1. LAUREA (vecchio 
ordinamento o magistrale) 

Verrà 
valutata 
una sola 
laurea 

10 punti    

A2. LAUREA  
(triennale, in alternativa al punto 
A1) 

Verrà 
valutata 
una sola 
laurea 

7 punti    

A3. DIPLOMA (in alternativa ai 
punti A1 e A2) 

Verrà 
valutato 
un solo 
diploma 

3 punti    

A.4 TITOLI DI 
SPECIALIZZAZIONE su 
Sostegno (TFA o SSIS) 

Verrà 
valutato 
un solo 
titolo 

10 punti    

A.5 MASTER o CORSO DI 
PERFEZIONAMENTO 
(almeno annuale)  

Max 3 
2 punti 

cad.    

 
LE CERTIFICAZIONI OTTENUTE   
NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI 
CONCORRE 
    

   

B1. COMPETENZE I.C.T. 
CERTIFICATE riconosciute 
dal MIUR 

Max 2 2 punti 
cad.    

 
LE ESPERIENZE 
NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI 
CONCORRE 
 

   

C1. ESPERIENZE DI 
FACILITATORE/VALUTAT
ORE (min. 20 ore) NEI 
PROGETTI FINANZIATI DA 
FONDI EUROPEI  

 
 

Max 5 

2 punti 
cad.    

C2. ESPERIENZE DI TUTOR 
COORDINATORE (min. 20 
ore) NEI PROGETTI 
FINANZIATI DA FONDI 
EUROPEI  

 
Max 5 

2 punti 
cad.    

C3. PARTECIPAZIONI A 
GRUPPI DI LAVORO 
ANCHE ESTERNI ALLA 
SCUOLA PER LA 
VALUTAZIONE 

Max 2 1 punto 
cad.    

C4. PARTECIPAZIONI A Max 2 1 punto    

ISTITUTO COMPRENSIVO FUSCALDO - C.F. 96024910786 C.M. CSIC87300X - A331B38 - ISTITUTO COMPRENSIVO FUSCALDO

Prot. 0001478/U del 18/04/2023 11:01

VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina



GRUPPI DI LAVORO 
ANCHE ESTERNI ALLA 
SCUOLA PER LA 
DISPERSIONE 

cad. 

C5. CONOSCENZE 
SPECIFICHE DELL' 
ARGOMENTO (documentate 
attraverso esperienze 
lavorative professionali) 

Max 2 1 punto 
cad.    

C6. CONOSCENZE 
SPECIFICHE DELL' 
ARGOMENTO (documentate 
attraverso pubblicazioni) 

Max 2 1 punto 
cad.    

C7. CONOSCENZE 
SPECIFICHE DELL' 
ARGOMENTO (documentate 
attraverso esperienze di 
docente in corsi sulla 
dispersione e/o sulla 
valutazione min. 6 ore) 

Max 2 1 punto 
cad.    

C8. CONOSCENZE 
SPECIFICHE DELL' 
ARGOMENTO (documentate 
attraverso corsi seguiti con 
rilascio attestato min. 12 ore) 

Max 2 1 punto 
cad.    

C9. ESPERIENZA COME 
FF.SS. INERENTE AL 
RUOLO SPECIFICO 
(Inclusione o Valutazione) 

Max 4 5 punti 
cad.    

TOTALE   

 
 

Data___________________                     Firma_____________________________________________ 

 
  

ISTITUTO COMPRENSIVO FUSCALDO - C.F. 96024910786 C.M. CSIC87300X - A331B38 - ISTITUTO COMPRENSIVO FUSCALDO

Prot. 0001478/U del 18/04/2023 11:01

VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina



 

GRIGLIA DI VALUTAZIONE DEI TITOLI PER COMPONENTI DEL TEAM DISPERSIONE NEL 
RUOLO DI COORDINAMENTO COMPETENZE DI BASE 

Criteri di ammissione: essere docente interno per tutto il periodo dell’incarico 
 

 
L' ISTRUZIONE, LA FORMAZIONE 
NELLO SPECIFICO DIPARTIMENTO IN CUI SI  
CONCORRE  

 

N. 
riferimento 

del 
curriculum 

PUNTI  
(da compilare 

a cura del 
candidato) 

PUNTI 
(da compilare 
a cura della 

commissione) 

A1. LAUREA INERENTE AL 
RUOLO SPECIFICO (vecchio 
ordinamento o magistrale utili 
alle c.d.c. A022 - A028) 

Verrà 
valutata 
una sola 
laurea 

15 punti    

A2. LAUREA INERENTE AL 
RUOLO SPECIFICO 
(triennale, in alternativa al punto 
A1) 

Verrà 
valutata 
una sola 
laurea 

5 punti    

A3. DIPLOMA (in alternativa ai 
punti A1 e A2) 

Verrà 
valutato 
un solo 
diploma 

3 punti    

A.4 MASTER o CORSO DI 
PERFEZIONAMENTO 
(almeno annuale)  

Max 3 2 punti 
cad.    

 
LE CERTIFICAZIONI OTTENUTE   
NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI 
CONCORRE 
    

   

B1. COMPETENZE I.C.T. 
CERTIFICATE riconosciute 
dal MIUR 

Max 2 2 punti 
cad.    

 
LE ESPERIENZE 
NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI 
CONCORRE 
 

   

C1. ESPERIENZE DI 
FACILITATORE/VALUTAT
ORE (min. 20 ore) NEI 
PROGETTI FINANZIATI DA 
FONDI EUROPEI  

 
 

Max 5 

2 punti 
cad.    

C2. ESPERIENZE DI TUTOR 
COORDINATORE (min. 20 
ore) NEI PROGETTI 
FINANZIATI DA FONDI 
EUROPEI  

 
Max 5 

2 punti 
cad.    

C3. PARTECIPAZIONI A 
GRUPPI DI LAVORO 
ANCHE ESTERNI ALLA 
SCUOLA PER LA 
VALUTAZIONE 

Max 2 1 punto 
cad.    

C4. PARTECIPAZIONI A 
GRUPPI DI LAVORO 
ANCHE ESTERNI ALLA 
SCUOLA PER LA 
DISPERSIONE 

Max 2 1 punto 
cad.    

ISTITUTO COMPRENSIVO FUSCALDO - C.F. 96024910786 C.M. CSIC87300X - A331B38 - ISTITUTO COMPRENSIVO FUSCALDO

Prot. 0001478/U del 18/04/2023 11:01

VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina



C5. CONOSCENZE 
SPECIFICHE DELL' 
ARGOMENTO (documentate 
attraverso esperienze 
lavorative professionali) 

Max 2 1 punto 
cad.    

C6. CONOSCENZE 
SPECIFICHE DELL' 
ARGOMENTO (documentate 
attraverso pubblicazioni) 

Max 2 1 punto 
cad.    

C7. CONOSCENZE 
SPECIFICHE DELL' 
ARGOMENTO (documentate 
attraverso esperienze di 
docente in corsi sulla 
dispersione e/o sulla 
valutazione min. 6 ore) 

Max 2 1 punto 
cad.    

C8. CONOSCENZE 
SPECIFICHE DELL' 
ARGOMENTO (documentate 
attraverso corsi seguiti con 
rilascio attestato min. 12 ore) 

Max 2 1 punto 
cad.    

TOTALE   

 

Data___________________                     Firma_____________________________________________ 

 

  

ISTITUTO COMPRENSIVO FUSCALDO - C.F. 96024910786 C.M. CSIC87300X - A331B38 - ISTITUTO COMPRENSIVO FUSCALDO

Prot. 0001478/U del 18/04/2023 11:01

VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina



 

 GRIGLIA DI VALUTAZIONE DEI TITOLI PER COMPONENTI DEL TEAM 
DISPERSIONE NEL RUOLO DI COORDINAMENTO ORIENTAMENTO E 

ACCOMPAGNAMENTO ALLE FAMIGLIE 
Criteri di ammissione: essere docente interno per tutto il periodo dell’incarico 
 
 
L' ISTRUZIONE, LA FORMAZIONE 
NELLO SPECIFICO DIPARTIMENTO IN CUI SI  
CONCORRE  

 

N. 
riferimento 

del 
curriculum 

PUNTI 
(da compilare 

a cura del 
candidato) 

PUNTI 
(da compilare 
a cura della 

commissione) 

A1. LAUREA (vecchio 
ordinamento o magistrale) 

Verrà 
valutata 
una sola 
laurea 

10 punti    

A2. LAUREA  
(triennale, in alternativa al punto 
A1) 

Verrà 
valutata 
una sola 
laurea 

7 punti    

A3. DIPLOMA (in alternativa ai 
punti A1 e A2) 

Verrà 
valutato 
un solo 
diploma 

3 punti    

A.4 MASTER o CORSO DI 
PERFEZIONAMENTO 
(almeno annuale)  

Max 3 2 punti 
cad.    

 
LE CERTIFICAZIONI OTTENUTE   
NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI 
CONCORRE 
    

   

B1. COMPETENZE I.C.T. 
CERTIFICATE riconosciute 
dal MIUR 

Max 2 2 punti 
cad.    

 
LE ESPERIENZE 
NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI 
CONCORRE 
 

   

C1. ESPERIENZE DI 
FACILITATORE/VALUTAT
ORE (min. 20 ore) NEI 
PROGETTI FINANZIATI DA 
FONDI EUROPEI  

 
 

Max 5 

2 punti 
cad.    

C2. ESPERIENZE DI TUTOR 
COORDINATORE (min. 20 
ore) NEI PROGETTI 
FINANZIATI DA FONDI 
EUROPEI  

 
Max 5 

2 punti 
cad.    

C3. PARTECIPAZIONI A 
GRUPPI DI LAVORO 
ANCHE ESTERNI ALLA 
SCUOLA PER LA 
VALUTAZIONE 

Max 2 1 punti 
cad.    

C4. PARTECIPAZIONI A 
GRUPPI DI LAVORO 
ANCHE ESTERNI ALLA 
SCUOLA PER LA 

Max 2 1 punti 
cad.    

ISTITUTO COMPRENSIVO FUSCALDO - C.F. 96024910786 C.M. CSIC87300X - A331B38 - ISTITUTO COMPRENSIVO FUSCALDO

Prot. 0001478/U del 18/04/2023 11:01

VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina



DISPERSIONE 
C5. CONOSCENZE 
SPECIFICHE DELL' 
ARGOMENTO (documentate 
attraverso esperienze 
lavorative professionali) 

Max 2 1 punti 
cad.    

C6. CONOSCENZE 
SPECIFICHE DELL' 
ARGOMENTO (documentate 
attraverso pubblicazioni) 

Max 2 1 punti 
cad.    

C7. CONOSCENZE 
SPECIFICHE DELL' 
ARGOMENTO (documentate 
attraverso esperienze di 
docente in corsi sulla 
dispersione e/o sulla 
valutazione min. 6 ore) 

Max 2 1 punti 
cad.    

C8. CONOSCENZE 
SPECIFICHE DELL' 
ARGOMENTO (documentate 
attraverso corsi seguiti con 
rilascio attestato min. 12 ore) 

Max 2 1 punti 
cad.    

C9. ESPERIENZA COME 
FF.SS. INERENTE AL 
RUOLO SPECIFICO 
(Orientamento e Continuità) 

Max 4 
titoli 

5 punti 
cad.    

TOTALE   

 

Data___________________                     Firma_____________________________________________ 

 

  

ISTITUTO COMPRENSIVO FUSCALDO - C.F. 96024910786 C.M. CSIC87300X - A331B38 - ISTITUTO COMPRENSIVO FUSCALDO

Prot. 0001478/U del 18/04/2023 11:01

VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina



 

GRIGLIA DI VALUTAZIONE DEI TITOLI PER COMPONENTI DEL TEAM 
DISPERSIONE NEL RUOLO DI COORDINAMENTO LABORATORI CO-

CURRICOLARI 
Criteri di ammissione:  

• essere docente interno per tutto il periodo dell’incarico 
 

 
L' ISTRUZIONE, LA FORMAZIONE 
NELLO SPECIFICO DIPARTIMENTO IN CUI SI  
CONCORRE  

 

N. 
riferimento 

del 
curriculum 

PUNTI 
(da compilare 

a cura del 
candidato) 

PUNTI 
(da compilare 
a cura della 

Commissione) 

A1. LAUREA RELATIVO 
ALL’AMBITO ARTISTICO 
(vecchio ordinamento o 
magistrale) 

Verrà 
valutata 
una sola 
laurea 

10 punti    

A2. LAUREA RELATIVO 
ALL’AMBITO ARTISTICO 
(triennale, in alternativa al punto 
A1) 

Verrà 
valutata 
una sola 
laurea 

7 punti    

A3. DIPLOMA (in alternativa ai 
punti A1 e A2) 

Verrà 
valutato 
un solo 
diploma 

3 punti    

A.4 MASTER o CORSO DI 
PERFEZIONAMENTO 
INERENTE ALL’AMBITO 
ARTISTICO (almeno annuale)  

Max 3 2 punti 
cad.    

 
LE CERTIFICAZIONI OTTENUTE   
NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI 
CONCORRE 
    

   

B1. COMPETENZE I.C.T. 
CERTIFICATE riconosciute 
dal MIUR 

Max 2 2 punti 
cad.    

 
LE ESPERIENZE 
NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI 
CONCORRE 
 

   

C1. ESPERIENZE DI 
FACILITATORE/VALUTAT
ORE (min. 20 ore) NEI 
PROGETTI FINANZIATI DA 
FONDI EUROPEI  

 
 

Max 5 

2 punti 
cad.    

C2. ESPERIENZE DI TUTOR 
COORDINATORE (min. 20 
ore) NEI PROGETTI 
FINANZIATI DA FONDI 
EUROPEI  

 
Max 5 

2 punti 
cad.    

C3. PARTECIPAZIONI A 
GRUPPI DI LAVORO 
ANCHE ESTERNI ALLA 
SCUOLA PER LA 
VALUTAZIONE 

Max 2 1 punto 
cad.    

C4. PARTECIPAZIONI A 
GRUPPI DI LAVORO Max 2 1 punto 

cad.    

ISTITUTO COMPRENSIVO FUSCALDO - C.F. 96024910786 C.M. CSIC87300X - A331B38 - ISTITUTO COMPRENSIVO FUSCALDO

Prot. 0001478/U del 18/04/2023 11:01

VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina



ANCHE ESTERNI ALLA 
SCUOLA PER LA 
DISPERSIONE 
C5. CONOSCENZE 
SPECIFICHE DELL' 
ARGOMENTO (documentate 
attraverso esperienze 
lavorative professionali) 

Max 2 1 punto 
cad.    

C6. CONOSCENZE 
SPECIFICHE DELL' 
ARGOMENTO (documentate 
attraverso pubblicazioni) 

Max 2 1 punto 
cad.    

C7. CONOSCENZE 
SPECIFICHE DELL' 
ARGOMENTO (documentate 
attraverso esperienze di 
docente in corsi sulla 
dispersione e/o sulla 
valutazione min. 6 ore) 

Max 2 1 punto 
cad.    

C8. CONOSCENZE 
SPECIFICHE DELL' 
ARGOMENTO (documentate 
attraverso corsi seguiti con 
rilascio attestato min. 12 ore) 

Max 2 1 punto 
cad.    

C9. ESPERIENZA 
SPECIFICHE 
SULL'ARGOMENTO  

Max 4  5 punti 
cad.    

TOTALE   

 

Data___________________                           Firma____________________________________________ 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO FUSCALDO - C.F. 96024910786 C.M. CSIC87300X - A331B38 - ISTITUTO COMPRENSIVO FUSCALDO

Prot. 0001478/U del 18/04/2023 11:01

VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina


		2023-04-18T11:00:21+0200
	LISA ALOISE




